loquantur, Christus loquitur: loquitur ex persona capitis, loquitur ex persona corporis. Sed quid dictum est? *Erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est; ego, inquit, dico, in Christo et in Ecclesia* (Gen 2,24, et Eph 5,31.32). Et ipse in Evangelio: *Igitur iam non duo, sed una caro* (Mt 19,6). Nam ut noveritis has duas quodammodo esse personas, et rursus unam copulatione coniugii, tanquam unus loquitur apud Isaïam, et dicit: *Sicut sponso alligavit mihi mitram, et sicut sponsam induit me ornamento* (Is 61,10). Sponsum se dixit ex capite, sponsam ex corpore. Loquitur ergo unus; audiamus enim, et in eo nos quoque loquamur: simul membra eius, ut haec vox et nostra esse possit. *Enarrabo*, inquit, *omnia mirabilia tua.* Evangelizat Christus seipsum, evangelizat se etiam in membris suis iam existentibus, ut et alios adducat, et accedant qui non erant, et copulenter membris eius, per quae membra eius praedicatum est Evangelium; et fiat unum corpus sub uno capite, in uno spiritu, in una vita.

5 [v.3]. Et quid ait? *Cum accepero*, inquit, *tempus ego iustitias iudicabo.* Quando iudicabit iustitias? Cum acceperit tempus. Nondum est ipsum tempus. Gratias misericordiae eius: prius praedicat iustitias, et sic iudicat iustitias. Nam si ante vellet iudicare quam praedicare, quis inveniretur liberandus? quis absolvendus occurreret? Modo ergo praedicationis tempus est: *Narrabo*, inquit, *omnia mirabilia tua.* Audi narrantem, audi praedicantem; nam si contempseris, *Cum accepero tempus*, inquit, *ego iustitias iudicabo.* Dono, inquit, nunc peccata contenti; non

—dice—las justicias. Ahora perdono—dice—los pecados al que se confiesa; después no perdonaré al que desprecia. En otro salmo se escribe: *Te cantaré, ¡oh Señor!, la misericordia y el juicio. La misericordia y el juicio: primero la misericordia, después el juicio; por la misericordia se perdonan los pecados, por el juicio se castigan. ¿No quieres temer al vengador de los pecados? Ama al condonador; no le rechaces, no le engrías, no digas: No tengo nada de qué me perdone, pues oye lo que sigue: Cuando tomare el tiempo, juzgaré las justicias. ¿Tomó el tiempo Cristo? ¿Tomó el tiempo el Hijo de Dios? El Hijo de Dios no tomó el tiempo, le tomó el Hijo del hombre. Pero, con todo, El mismo es el Hijo de Dios, por el cual fuimos creados, y el Hijo del hombre, por el cual fuimos rescatados. Tomando El al hombre, El no fue tomado. Habiendo cambiado al hombre en mejor, de ningún modo lo fue El en peor, pues no dejó de ser lo que era, sino que tomó lo que no era. ¿Qué era? *Subsistiendo en la forma de Dios, no juzgó rapiña el ser igual a Dios*; son palabras del Apóstol. ¿Y qué tomó? *A sí mismo se anonadó, tomando la forma de siervo*. Cuando tomó la forma de siervo, tomó el tiempo. ¿Se cambió? ¿Disminuyó? ¿Se extenuó? ¿Se deterioró? No por cierto. Pues entonces, ¿qué significa *se anonadó a sí mismo, tomando la forma de siervo*? Se dijo que se anonadó tomando lo inferior a El, no rebajándose al hacerse igual a ello. Luego, hermanos, ¿qué significa *cuando tome el tiempo, yo juzgaré las justicias*? Que tomó el tiempo en cuanto hijo del hombre y que gobierna el tiempo en cuanto Hijo de Dios. Oye cómo tomó el tiempo para juzgar, en cuanto que es hijo del hombre: se dice*

parcam postea contemneri. *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine* (Ps 100,1), dicitur in psalmo. *Misericordiam et iudicium*: modo *misericordiam*, postea *iudicium*; in qua misericordia peccata donantur, in quo iudicio peccata puniuntur. Vis non timere peccatorum punitorem? Ama donatorem; noli respuere, noli te extollere, noli dicere, Non habeo quod mihi donet; audi enim quod sequitur: *Cum accepero tempus, ego iustitias iudicabo*. Accepit tempus Christus? accepit tempus Filius Dei? Filius Dei non accepit tempus; sed Filius hominis accepit tempus. Idem ipse autem et Filius Dei per quem facti sumus, et Filius hominis per quem refecti sumus. Homine assumpto, ipse non assumptus; homine mutato in melius, nullo modo ipse in deterius commutatus, non destitit esse quod erat, sed accepit quod non erat. Quid erat? *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo*: Apostoli verba sunt. Et quid accepit? *Sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* (Phil 2,6.7). Sicut formam servi accepit, ita et tempus accepit. Demutatus est ergo? deminutus est? exilior redditus? in defectum lapsus? Absit. Quid ergo *semetipsum exinanivit, formam servi accipiens*? Exinanisse se dictus est accipiendo inferiorem, non degenerando ab aequali. Ergo, frater, quid est hoc, *Cum accepero tempus, ego iustitias iudicabo*? Accepit tempus ut Filius hominis; gubernat tempora ut Filius Dei. Audi quia ut Filius hominis accepit tempus iudicandi. Dicit in Evangelio: *Dedit ei*

en el Evangelio que el Padre le dio poder de juzgar, porque es hijo del hombre. En cuanto que es Hijo de Dios, jamás recibió la potestad de juzgar, porque nunca careció de ella. En cuanto que es hijo del hombre, tomó el tiempo de nacer, de padecer, de morir, de resucitar y de subir al cielo lo mismo que de venir y de juzgar. De El se dicen estas cosas, y también de su cuerpo, pues no juzgará sin sus miembros, ya que en el Evangelio se escribe: *Y os sentaréis sobre doce tronos para juzgar a las doce tribus de Israel*. Luego habla el Cristo total, es decir, la cabeza y el cuerpo de sus santos (al decir): *Cuando tome el tiempo, yo juzgaré las justicias*.

6 [v.4]. Ahora, ¿qué sigue? *La tierra se deslizó*. Si se deslizó la tierra, ¿a qué fue debido sino a los pecados? Los pecados se llaman delitos porque *delinquere* (delinquir) es como deslizarse *quodam liquido* (cierto líquido) de la estabilidad, de la firmeza de la virtud y de la justicia. Todos pecan por el deseo de las cosas inferiores. Así como el hombre se afianza por el amor de las superiores, así se desvanece o desliza y como se licúa por el deseo de las inferiores. El misericordioso donador, el condonador de los pecados y aún no cobrador de los suplicios, atendiendo a este flujo de las cosas, que se debe a los pecados de los hombres, dice: *Se deslizó la tierra y todos los habitantes de ella*. Ciertamente se deslizó la tierra en todos sus habitantes. Esto es, por tanto, una explicación, no una adición. Es como si preguntases: ¿De qué modo se desliza la tierra? ¿Acaso le fueron quitados sus cimientos y fue sepultado algo en ella por alguna rajadura? No hay tal cosa, sino que llamó tierra a todos sus mo-

potestatem iudicii faciendi, quoniam Filius hominis est (Io 5,27). Secundum quod Filius Dei, nunquam accepit potestatem iudicandi; quia nunquam caruit potestate iudicandi: secundum quod Filius hominis, accepit tempus sicut nascendi et patiendo, sicut moriendi et resurgendi et ascendendi, ita veniendi et iudicandi. Dicit in illo ista et corpus eius; non enim sine illis iudicabit: dicit quippe in Evangelio, *Sedebitis super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel* (Mt 19,28). Ergo totus Christus dicit, id est caput et corpus in sanctis, *Cum accepero tempus, ego iustitias iudicabo*.

6 [v.4]. Modo autem quid? *Defluxit terra*. Si defluxit terra, unde defluxit nisi peccatis? Ideo et delicta dicuntur. Delinquere est, tanquam de liquido quodam defluere a stabilitate firmamenti virtutis atque iustitiae. Cupiditate enim inferiorum quisque peccat: sicut roboratur charitate superiorum, sic deficit, et quasi liquescit cupiditate inferiorum. Hunc fluxum rerum in peccatis hominum attendens donator misericors, donator peccatorum, nondum exactor suppliciorum, attendit et ait: *Defluxit terra, et omnes inhabitantes in ea*. Ipsa utique terra defluxit in habitantibus se. Expositio est consequens, non additio. Tanquam si diceres: Quomodo defluxit terra? subtracta sunt fundamenta, et aliquid in ea hiatu quodam demersum est? Quod dico terram, *omnes inhabitantes in ea*. Inveni, inquit, terram peccatricem; et quid feci? *Ego confirmavi columnas eius*.

radores. Encontré, dice, tierra pecadora. ¿Y qué hice? *Yo consolidé sus columnas*. ¿Qué columnas afianzó? Llama columnas a los apóstoles, pues así denomina el apóstol San Pablo a sus coapóstoles, *quienes eran tenidos por columnas*. Y ¿cómo hubieran sido columnas si no hubieran sido consolidados por El? En cierto terremoto también se tambalearon estas mismas columnas, pues en la pasión del Señor todos los apóstoles desconfiaron. Pero aquellas columnas que se tambalearon en la pasión del Señor, con la resurrección se consolidaron. Clamó el cimientito del edificio, Cristo, por medio de sus columnas, y en todas estas columnas (o apóstoles) clamó el arquitecto. Una de estas columnas era el apóstol San Pablo cuando decía: *¿Queréis tener prueba del que habla en mí? El que habla en mí es Cristo*. Luego yo—dice—*consolidé las columnas de la tierra*; resucité; demostré que no debía ser temida la muerte y manifesté a los que temen que ni el mismo cuerpo perece en los que mueren. Las heridas los atemorizaron, las cicatrices los consolidaron. Nuestro Señor Jesucristo hubiera podido resucitar sin cicatrices. ¿Qué extraordinario poder necesita el que restituyó la unión de su cuerpo a tan gran integridad para aparecer sin vestigio alguno de heridas pasadas? Tenía potestad para restituirle de allí sin cicatrices, pero quiso tenerlas para consolidar por ellas las columnas tambaleantes.